


Čeština hrou  
zábavné aktivity  

pro 4. a 5. třídu ZŠ
Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.fragment.cz

www.albatrosmedia.cz

Lucie Filsaková
Čeština hrou – zábavné aktivity pro 4. a 5. třídu ZŠ – e‑kniha

Copyright © Albatros Media a. s., 2022

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.

 



Lucie Filsaková

Zábavné aktivity pro 4. a 5. třídu ZŠ

a101f0f0003580_cestina-hrou-zabavne-aktivity-pro-4-5-tridu-zs-kb.indd   1 19.06.2023   11:12:01



Obsah

 1. kapitola Pipi Dlouhá punčocha .....................................................................      5

 2. kapitola Životopis Karla Čapka .....................................................................      9

 3. kapitola Deník malého poseroutky ..............................................................    13

 4. kapitola Harry Potter a Kámen mudrců ......................................................    17

 5. kapitola Poznáš tuto knihu? .........................................................................    21

 6. kapitola Ezopovy bajky ..................................................................................    24

 7. kapitola Bylo nás pět .....................................................................................    28

 8. kapitola Staré pověsti české  ..........................................................................    33

 9. kapitola Lakomá Barka .................................................................................    38

 10. kapitola  Hraničářův učeň – Kniha druhá ....................................................    44

 11. kapitola Pohádky ...........................................................................................    47

12. kapitola Babička drsňačka ............................................................................    53

 13. kapitola Jestli počkáš trochu dýl, tak sem přijde krokodýl .......................    58

 14. kapitola Písničky bez muziky .......................................................................    63

 15. kapitola Hravý průvodce Prahou  .................................................................    68

 16. kapitola Zvířecí příběhy ................................................................................    75

 17. kapitola Strašidelné Brno ..............................................................................    81

a101f0f0003580_cestina-hrou-zabavne-aktivity-pro-4-5-tridu-zs-kb.indd   3 19.06.2023   11:12:02



1. kapitola Pipi Dlouhá punčocha

5

1. kapitola
Pipi Dlouhá punčocha
Vlasy měla ZRZAVÉ jako lyška a dva pěkně spletené copy jí TRČELY rovnou 
do stran. Nos měla jako malilinký brambůrek a celý puntíkatý od 
samých pih. V širokých ÚSTECH se jí bělaly zdravé zuby. Na sobě 
měla velice ZVLÁŠTNÍ šaty. Ušila si je totiž sama. Chtěla modré, 
ale modrá látka jí nestačila, a tak si na několika místech pomohla 
kousky  červené. Na dlouhých, tenkých nohou nosila dlouhé punčochy, a to 
jednu hnědou a druhou černou, a černé boty, které jí byly tak velké, že by 
se do nich vešla nadvakrát. TATÍNEK jí je koupil v Jižní Americe a vybral 
schválně větší, že do nich časem doroste, a Pipi žádné jiné nechtěla nosit.

Nejvíc ze všeho Tomyho a Aniku překvapila opička, která tomu 
cizímu děvčátku seděla na rameni. Byl to malý kočkodan v modrých 
kalhotách, žluté vestičce a bílém slaměném kloboučku. 

Pipi si vykračovala po ulici jednou nohou po chodníku a druhou 
ve stružce vedle chodníku. Tomy a Anika se za ní dívali, dokud 
jim nezmizela z očí. Za chvíli se vracela, ale tentokrát šla po-
zadu. To proto, aby se nemusela obracet, když chtěla jít domů. 
U vrátek, kde stál Tomy s Anikou, se zastavila. Chvilku se děti 
na sebe dívaly a nakonec SE Tomy ZEPTAL: „Proč chodíš pozadu?“

„Proč chodím pozadu?“ řekla Pipi. „Copak si nesmí každý chodit, jak se mu zlíbí? V Egyptě 
takhle chodí každý a nikoho ani nenapadne se tomu divit.“

1. ÚKOL  Astrid Lindgrenová
 Chceš zjistit něco o autorce knížky Astrid Lindgrenové? Roz-

kouskuj správně slova a věty tak, aby vznikl smysluplný text.

MNOHOKNIHASTRIDLINDGRENOVÉJEINSPIROVÁNOJEJÍM
VLASTNÍMDĚTSTVÍMTOTRÁVILANAFARMĚSVÉHOOTCEDÍKY
KNIZEOPIPISEAUTORKASTALACELOSVĚTOVĚZNÁMOUTAKÉNA
PSALADÍLOSNÁZVEMDĚTIZBULLERBYNU

2. ÚKOL  Rébus
 Splň jednotlivé body, které vycházejí z ukázky, a vylušti tak název země, ze které pochází 

autorka knihy.

1. Najdi na prvním řádku slovo s pravopisnou chybou a do rámečku zapiš jeho třetí písmeno.
2.  Z tučně vyznačených vět vyber přídavné jméno měkké a do rámečku zapiš jeho druhé písmeno.
3. Z posledního větného celku prvního odstavce vypiš poslední dlouhou samohlásku. 
4.  Z prvního větného celku druhého odstavce napiš první písmeno ze slova, které se skloňuje 

podle vzoru město a je ve 3. pádě, čísla jednotného.
5.  V první větě třetího odstavce najdi slovo v 6. pádě, čísla jednotného, rodu ženského, vzoru 

žena a napiš z něj první písmeno.
6. Z posledního větného celku vypiš první zájmeno a z něj zapiš do rámečku první písmeno.

O

a101f0f0003580_cestina-hrou-zabavne-aktivity-pro-4-5-tridu-zs-kb.indd   5 19.06.2023   11:12:02



6

3. ÚKOL Pipi kvíz
 Zakroužkuj správnou odpověď v kvízu.

1. Jaké měla Pipi zuby?
 a) zkažené od sladkých bonbonů
 b) zdravé 
 c) neměla žádné, všechny jí vypadaly

2. Jaké barvy měly punčochy, které Pipi nosila?
 a) černou a červenou
 b) hnědou a oranžovou
 c) hnědou a černou

3. Proč nosila Pipi boty, které jí byly větší?
 a) tatínek jí je koupil, aby do nich časem dorostla
 b) líbily se jí, proto si je koupila
 c) podědila je po tatínkovi z Jižní Ameriky

4.  Ve které zemi chodí podle Pipi lidé pozadu?
 a) v Jižní Americe
 b) ve Švédsku
 c) v Egyptě

5.  Co na sobě nosil podle textu kočkodan?
 a) žlutou vestičku, modré kalhoty a slaměný klobouk
 b) modrou vestičku, modré kalhoty a slaměný klobouk
 c) modrou vestičku, žluté kalhoty a slaměný klobouk

4. ÚKOL  Přirovnání
 Žlutou pastelkou označ v ukázkovém textu dvě přirovnání, která se zde nacházejí.

5. ÚKOL  Kočkodan
 Do rámečku namaluj podle své fantazie kočkodana. 

a101f0f0003580_cestina-hrou-zabavne-aktivity-pro-4-5-tridu-zs-kb.indd   6 19.06.2023   11:12:03



7

6. ÚKOL Jaká je Pipi?
 Zakroužkuj věci, které charakterizují Pipi Dlouhou punčochu.

VELKÝ NOS

SPLETENÉ COPY

MALÝ NOS

OPICE

PIHATÝ NOS

ROZTRHANÉ KALHOTY

ROZPUŠTĚNÉ VLASY

ŽÁBA

PIHATÝ OBLIČEJ

ŽLUTÉ ŠATY

7. ÚKOL  Otázky nejen pro Pipi
 Zamysli se a pokus se odpovědět na následující otázky.

1. Pokud by ses potkal/a s Pipi Dlouhou punčochou, na co by ses jí chtěl/a zeptat? 

2. Co bys odpověděl/a Tomymu a Anice, kdyby se tě zeptali, proč chodíš pozadu?

3. Které z postav bys svěřil/a své největší tajemství a proč?

4. Co by podle tebe udělala Pipi, kdyby vyhrála milion korun?

5. Chtěl/a by ses ocitnout uprostřed příběhu? Proč ano, nebo ne?

8. ÚKOL  Synonyma
 Napiš synonyma pro daná slova, která jsou v textu vyznačena velkými písmeny. 

a) trčet 

b) zvláštní 

c) zrzavý 

d) ústa 

e) tatínek 

f ) zeptat se 

9. ÚKOL  Doplňovačka
 Doplň správná písmena tak, aby vznikla slova z textu.

_ _ _ _ Í _ A T _ _ N _ _ A _ E _ _ _ A _ _ E K _ _ KO _ _ N

K_ _ _ O T _ CH _ L _ _ Ě _ É _ _ _ Y P T _ _ _ R _ _ TE

a101f0f0003580_cestina-hrou-zabavne-aktivity-pro-4-5-tridu-zs-kb.indd   7 19.06.2023   11:12:03



8

10. ÚKOL Jižní Amerika
 V textu je zmíněna Jižní Amerika. Co o ní víš?
 Vepiš správně do této mapy jednotlivé státy Jižní Ameriky. 

11. ÚKOL  Pozvánka
 Vytvoř pozvánku do domu Pipi Dlouhé punčochy. 

a101f0f0003580_cestina-hrou-zabavne-aktivity-pro-4-5-tridu-zs-kb.indd   8 19.06.2023   11:12:03



2. kapitola Životopis Karla Čapka

9

2. kapitola
Životopis Karla Čapka
Karel Čapek, příslušník literární generace, která dozrála 
v letech 1. světové války, se narodil 9. ledna 1890 v Malých 
Svatoňovicích. Pocházel z rodiny lékaře jako nejmladší ze 
tří dětí. Bratr Josef vynikl jako malíř a spisovatel, sestra 
Helena napsala několik próz a je autorkou vzpomínkové 
knihy Moji milí bratři (1962). 

Karel Čapek byl žurnalistou, prozaikem, dramatikem, překladatelem a kritikem, autorem knih 
pro děti. Studoval na gymnáziu v Hradci Králové a Brně, maturoval na Akademickém gymnáziu 
v Praze. Studium na Filozofi cké fakultě Univerzity Karlovy v Praze ukončil v roce 1915 doktorátem.

V době Čapkových vysokoškolských studií vznikla knižně publikovaná seminární práce Prag-
matismus čili Filozofi e praktického života (1918). V letech 1910 až 1911 byl Karel Čapek na stu-
dijním pobytu v Paříži a Berlíně.

Po ukončení vysoké školy byl vychovatelem v hraběcí rodině Lažanských, knihovníkem v Ná-
rodním muzeu, do roku 1938 pak i redaktorem v Národních listech a Lidových novinách. Ve 
Vinohradském divadle působil v letech 1921 až 1923 jako dramaturg a režisér.

Karel Čapek podnikl řadu cest do zahraničí, z nichž získal podněty pro své cestopisné fejeto-
ny a prózy. Byl zvolen prvním předsedou československého PEN klubu.

Ve své vinohradské vile organizoval přátelské páteční besedy. Jeho manželkou byla herečka 
a spisovatelka Olga Scheinpfl ugová.

Čapkovo mnohotvárné a neobyčejně bohaté dílo zpřetrhala náhlá smrt. Zemřel 25. prosince 
1938 v Praze na zápal plic. Je pochován na Vyšehradě.

1. ÚKOL Co víš o Karlu Čapkovi?
 Odpověz správně na otázky. 

1. Kde se narodil Karel Čapek? 

2. Kolik měl Karel Čapek sourozenců? 

3. Ve kterém roce Karel Čapek zemřel? 

4. Čím byl Josef Čapek? 

5. Které dítě bylo z rodiny Čapků nejmladší? 

6. Jakou funkci zastával Karel Čapek v Národním muzeu? 

7. Které dny se scházel Čapek se svými přáteli ve vinohradské vile? 

8. Na co zemřel Karel Čapek? 

2. ÚKOL  Knihy bratří Čapků
 Poznej podle obrázků, o které knihy Karla a Josefa Čapkových se jedná.

a101f0f0003580_cestina-hrou-zabavne-aktivity-pro-4-5-tridu-zs-kb.indd   9 19.06.2023   11:12:03


